
' ) /

К О М И Т Е Т  ПО Т Р У Д У  И З А Н Я Т О С Т И  Н А С Е Л Е Н И Я  
_____________ Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И _____________

П Р И К А З

« If » 2024 года № "/У

Об утверждении перечня востребованных в Ленинградской области 
профессий (должностей, специальностей)

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 марта 2021 года № 362 «О государственной поддержке 
в 2024 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, 
и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости 
отдельных категорий граждан», приказываю:

Утвердить перечень востребованных в Ленинградской области 
профессий (должностей, специальностей) согласно приложению к 
настоящему приказу.

Председатель комитета А.Ю. Астратова

Государственный регистрационный номер: 17 
Дата государственной регистрации: 04.07.2024



УТВЕРЖДЕН 
приказом комитета 

по труду и занятости населения 
Ленинградской области

от «J/j> и.н:>АЛ 2024 года № 
(приложение)

Перечень
востребованных в Ленинградской области профессий 

(должностей, специальностей)

1. Арматурщик.
2. Бухгалтер.
3. Ведущий бухгалтер.
4. Ведущий инженер.
5. Ведущий инженер-конструктор.
6. Ведущий инженер-электрик.
7. Ведущий специалист группы материально-технического снабжения.
8. Ведущий специалист по подготовке производства.
9. Водитель автомобиля (грузового, легкового).
10. Водитель погрузчика.
11. Гальваник.
12. Главный механик.
13. Дефектовщик авиационной техники.
14. Диспетчер-логист.
15. Заместитель главного бухгалтера.
16. Заместитель начальника цеха.
17. Изолировщик.
18. Инженер.
19. Инженер-геодезист.
20. Инженер по качеству.
21. Инженер по контрольно-измерительным приборам и автоматике.
22. Инженер по нормированию труда.
23. Инженер по эксплуатации венляционных систем.
24. Инженер-конструктор.
25. Инженер-технолог.
26. Инженер-технолог (жби).
27. Инженер-электроник.
28. Инженер-энергетик.
29. Испытатель-механик.
30. Кладовщик.
31. Комендант.
32. Комплектовщик.
33. Контролер оптических деталей и приборов.
34. Контролер сборочно-монтажных и ремонтных работ.
35. Контролер станочных и слесарных работ.



36. Контролер строительных изделий и материалов.
37. Контрольный мастер.
38. Лаборант по физико-механическим испытаниям.
39. Лаборант химического анализа.
40. Маляр.
41. Мастер.
42. Мастер отдела технического контроля.
43. Мастер участка.
44. Мастер цеха.
45. Машинист бульдозера.
46. Машинист компрессорных установок.
47. Машинист крана.
48. Машинист моечных машин.
49. Машинист экскаватора.
50. Менеджер по закупкам.
51. Металлизатор.
52. Механик.
53. Моторист бетоносмесительных установок.
54. Наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики.
55. Наладчик сварочного и газоплазморезательного оборудования.
56. Наладчик станков с ЧПУ.
57. Облицовщик-плиточник.
58. Оператор вакуумных установок по нанесению покрытий на 

оптические детали.
59. Оператор котельной.
60. Оператор пульта управления оборудованием в производстве 

строительных изделий.
61. Оператор станков с ЧПУ.
62. Оптик.
63. Отделочник железобетонных изделий.
64. Плотник.
65. Подсобный рабочий.
66. Пожарный.
67. Полировщик.
68. Программист (1C).
69. Распределитель работ.
70. Руководитель производственно-диспетчерской группы.
71. Сборщик корпусов металлических судов.
72. Сборщик-достройщик судовой.
73. Сварщик арматурных сеток и каркасов.
74. Слесарь механосборочных работ.
75. Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике.
76. Слесарь - сборщик металлоконструкций.
77. Слесарь по ремонту авиационных двигателей.
78. Слесарь по ремонту автомобилей.



79. Слесарь по ремонту технологических установок.
80. Слесарь-монтажник судовой.
81. Слесарь-ремонтник.
82. Слесарь-сантехник.
83. Слесарь-сборщик.
84. Специалист по охране труда.
85. Специалист бюро внутренних коммуникаций.
86. Специалист входного контроля.
87. Специалист отдела поставок материалов.
88. Специалист отдела сертификации СМК.
89. Специалист по промышленной безопасности.
90. Специалист по работе с заказчиками.
91. Специалист эксплуатационно-ремонтного отдела.
92. Станочник широкого профиля.
93. Станочник-распиловщик.
94. Столяр.
95. Строитель кораблей.
96. Стропальщик.
97. Термист.
98. Техник.
99. Техник по труду.
100. Техник-технолог.
101. Токарь.
102. Токарь-расточник.
103. Транспортировщик.
104. Трубопроводчик судовой.
105. Упаковщик.
106. Формовщик железобетонных изделий.
107. Фрезеровщик.
108. Чистильщик металла.
109. Штукатур.
110. Экономист.
111. Электрогазосварщик.
112. Электромеханик.
113. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования.
114. Электросварщик ручной сварки.


